MATURINI CORDERII

COLLOQUIORUM SCHOLASTICORUM

*Libri quatuor, ad pueros in quotidiano
sermone paulatim exercendos.*

LIBER PRIMUS.

COLLOQUIUM I. (*)

SURRECTIO MATUTINA.

BEATRIX PUELLA, EMMANUEL, EUSELIUS.

- B. JESUS Christus exuseitet vos à somno vitiorum.
Heus pueri, estisne hodie evigilaturi?
Eu. Nescio quid incidit mihi in oculos, ita videor
eos habere plenos arenæ.
B. Hæc est tua prima canticum matutina, et benè vetus.
Aperiam fenestras hasce ambas, ligneam, et vi-

(*) Colloquium hoc ex Opusculo Ludovici Vivis fuit desumptum.

- tream, ut feriat clarum manè vestros amborum oculos. Surgite, surgite.
- Eu. Tam multò manè?
- B. Prior est meridies, quām aurora. Vis tu, Emmanuel, recentem subeulam?
- Em. Nihil nunc est necesse, hæc est satis munda, cras sumam alteram. Cedo mihi thoracem.
- B. Quem? simplum, an diploidem?
- Em. Quem voles, mea nihil refert.
- Porridge hue simplum, ut si sim hodie lusurus pilâ, minus graver.
- B. Hic est semper tuus mos: prius de lusu cogitas quām de Schola.
- Em. Quid tu dicas inepta? Et Schola ipsa vocatur ludus.
- B. Ego non intelligo vestra sophismata.
- Em. Da ligulas astritorias coriaceas.
- B. Fractæ sunt, accipe sericas, et sic jussit tuus Pædagogus. Quid jam? Vis femoralia, et tibiala, quoniam est aestus?
- E. Minimè verò, dato feminieruralia; quæso constringe me.
- B. Quid? tu habes brachia foœna, aut butyracea?
- Em. Non, sed filo tenui consuta.
- Hui, qualia dedisti mihi astringenta exarmata, et lacera.
- B. Memineris te heri alea perdidisse integra.
- Em. Qui scis?
- B. Ego per rimulan ostii observabam te cum Guzmanulo ludentem.
- Em. Amabo, ne id Pædagogus resciat.
- B. Imè ego narrabo, quum primum appellaris me deformem, ut soles.
- Em. Quid si rapacem?
- B. Quidvis, modo ne deformem.
- Em. Cedo calceos.
- B. Utros? longo obstragulo, an brevi?
- Em. Teetos propter lutum.

- B. Propter latum aridum, quod alio nomine vocatur pulvis. Sed benè facis: nam in apertis cingulum est fractum, et fibula amissa.
- Em. Indue rogo.
- B. Tu ipse facito.
- Em. Non possum me flectere.
- B. Tu quidem facilè te curvares, desidia verò tua difficilè: an deglutisti ensem, ut circulator ille nudius quartus?
- Adeōne est jam delicatus? Quid facies grandior?
- Em. Astringe nodo laxo gemino, quòd est elegantius.
- B. Nihil minùs: solveretur nodus illico, et decideret tibi calcaneus è pedibus; præstat vel gemino astricto, vel astricto, et laxo. Sume tunicam manicatam, et singulum textile.
- Em. Minimè id quidem, sed coriaceum venatorium.
- B. Mater vetat, vis tu omnia arbitratu tuo facere? Et tu heri fregisti aciculam fibulæ.
- Em. Nom poteram alioqui exfibulare. Da ergo illud puniceum ex lino.
- B. Cape, cinge te cinctu Gallico: pecte caput prius radiis rarioribus, tuum densioribus: apta pileum vertici, ne in occipitum rejicias more tuo, aut in frontem, et oculos.
- Em. Prodeamus jam tandem.
- B. Quid? illotis manibus, et facie?
- Em. Ista tua tam molesta curiositate taurum jam encasses, nedum hominem: videris mihi non puerum vestire, sed sponsam.
- B. Eusebi, adfor pollabrum cum ureolo, funde altius: stilla potius ex epistomio, quām profundas: elue sordes istas ex nodis digitorum: ablue os, frica benè cilia, et palpebras, tum grandulas sub auriculas duriter: cape linteum, exterge to. Deum inmortalem, de omnibus es sigillatim admonendus: nihilne ipso tua sponte faceres?

- Em. Vah; nimium es importuna, et odiosa.
 B. Et tu nimium scitus puer, ac formosulus. Flecte jam genua, et ante hanc Servatoris nostri Imaginem recita precationem Dominicam, et preces alias, ut habes de more, antequam pedem ponas extra cubiculum. Vide, mi Emmanuel, uti de re nulla alia cogites, dum oras.
 Mane paulisper, appende sudariolum hoc de zona, ad nares emungendas, et purgandas.
 Em. Sumne satis ad arbitrum tuum compositus?
 B. Es.
 Em. Ad meum minimè, quoniam jam tandem ad tuum: ausim facere sponzionem, me horam unam vestiendo consumpsisse.
 B. Quid si vel duas? Quò eras alioqui iturus? Quid acturus? Fossurus credo, aut aratus?
 Em. Quasi desit quod agam.
 B. O magnum virum, vehementè in nihil agendo occupatum!
 Em. Non hinc abis cavillatrix? Abi, aut ego te abigam hoc calceo, aut calanticam tibi detrahamb de capite.

COLL. II.

BERNARDUS, CLAUDIO.

- S**ALVE, Claudi. C. Tu quoque salvus sis, *Bernarde*.
 B. Ludamus paulispèr. C. Quid ais, ineptule? Vix scholam ingressus es, et jam de ludo loqueris? B. Ne irascaris, quæso. C. Non irascor. B. Quid ergo sic es clamans? C. Accuso tuam stultitiam. B. Non licet igitur ludere? C. Immò licet; at quum tempus est. B. Vah! tu nimium sapi. C. Utinam tantùm saperem sati; sed mitte me, quæso, ut repetam quæ mox redenda erunt præceptor. B. Æquum dicis. Volo ego

- quoque tecum repeteret, si tibi placet. C. Eho! quid hoc est? Quid sibi vult ista tam subita mutatio? Nonne tu modo loquebaris de lusu? B. Loquebar quidem, sed non serio. C. Cur simulabas? B. Ut paucis tecum fabularer. C. Quid illud prodest? B. Etiam rogas? nunquam audivisti ex præceptore? C. Nunc mihi non occurrit; quid, inquam, prodest, confabulari? B. Ad nos in Latina lingua exercendos. C. Profecto rectè putas, et ego te nunc magis amo. B. Habeo tibi gratiam: age, repetamus prælectionem: nam brevi præceptor aderit.

COLL. III.

STEPHANUS, PRÆCEPTOR.

- S**ALVE, præceptor. P. Salvus sis, mi *Stephane*. Unde venis tam multò manè? S. E cubiculo nostro. P. Quando surrexisti? S. Paulò antè sextam, præceptor. P. Quid ais? S. Sic est, ut dico. P. Tu nimis es matutinus. Quis te expargefecit? S. Frater meus. P. An precatus es Deum? S. Cum primùm frater me pexit, precatus sum. P. Quomodo? S. Flexis genibus et conjunctis manibus, dixi precationem Dominicam, cum gratiarum actione. P. Quà linguà? S. Latinâ. P. O factum benè! quis te misit ad me? S. Nemo. P. Quid ergo? S. Ultro veni. P. Mi animule, quàm pulchrum est sapere! Non est jentandi tempus? S. Nondum esurio. P. Quid vis igitur? S. Volo reddere nomina quotidiana si tibi placet audire me. P. Quidni placaret? Tenes igitur memoriā. S. Teneo, gratias Deo. P. Age, pronuncia. S. Sed mihi soles præire Hispanè, et ego Latine respondeo. P. Benè mones; pene istud oblitus eram: responde igitur. S. Expecto, ut proponas. S. Nonne benè dixi præceptor? P. Quàm optimè. S.

Laudetur Dóminus Deus. P. O pulchrun verbum! ito nunc petitum ab ancilla jentaculum. S. Malim abs te accipere, præceptor, si tibi non est molestum. P. O quām te amo de isto verbo! age, sequere me dabo tibi aliquid boni, quia tuum rectē fecisti officium. Quid est hoc? S. Panis candidus. P. Quid haec sunt? S. Ficus aridæ. P. Numera. S. Una, tres, quatuor, quinque, sex. P. O lepidum capitulum! jenta nunc otiosè.

COLL. IV.

MAGISTER, DISCIPULUS.

ESNE paratus ad reddendam studii tui rationem? D. Paratus, ut mihi videor. M. Redde igitur, et esto præsenti animō. D. Hoc matutinō tempore primū pronunciavimus carmen ex *Catone*: deinde ejus interpretationem latinè et hispanè reddidimus: postremo bini tractavimus singulas partes orationis, cum attributis et significatione. M. rectē fecisti officium tuum? D. Puto me satisfecisse præceptor magnā ex parte. M. Vide ne mentiaris; nam ego illum percontabor. D. Ut voles, præceptor; nihil hac in re metuo. M. Age, pergamus; meridie quid habetis reddere? D. Habeamus declinare verbum *Possim* et Latinè et hispanè. M. Nihil præterea? D. Nihil. M. Ego te istud alias docui; nonne tenes memoriam? D. Non ausim affirmare, donec tentavero. M. Declina in primas personas: cætera tibi erunt facillima. D. *Indicativus*, possum, poteram, potui, potueram, potero. *Imperativus* deest. *Optativus*. Utinam possum, utinam possem, utinam potuerim, utinam potuisse. *Subjunctivus*. Ut possim, ut possem, quamvis potuerim, quamvis potuisse, cūm potero. M. Declina totum *Infinitivum*.

D. Infinitivi modi præsens et preteritum imperfectum: posse, preteritum perfectum et plusquam-

perfectum: potuisse; cætera desunt. M. Cur hoc verbum *Possim* caret futurō infinitivō? cur item participio in rus? D. Quia non habet supinum. M. Quid tum? D. Illæ enim voces à supino formari solent. M. Da exemplum in aliquo verbo integro. D. Ut à supino *Lectu* fit *Lecturus*, et à *Lecturus* fit *Lecturum* esse. M. Rectè sanè. Sed eur prætermisisti participium præsens à verbo *Possim*, cūm sit in usu *potens* *potentis*? D. Quia (ut sc̄e nos docuisti) *potens* non est participium, licet à *Possim* veniat. M. Quid ergo est? D. Nomen adjективum. M. Probè meministe; utinam sic pergas semper! D. Spero in dies meliora per Dei gratiam. M. Ego quoque idem tecum spero. Nune restat, ut dicas præteritum cum prole. D. *Potui*, *potueram*, *potuérím*, *potuissem*: *potuero*, *potuisse*. M. Die terminaciones. D. *I*, *ram*, *rim*, *sem*, *ro*, *se*. Die significationes. D. Possum, posse. M. Haec hactenus: ecce! ecce! vocamur ad prandium.